A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 132 a 143/2017 – PRE

ATO No 132/2017/PRE , DE 22/11/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. designar os servidores
DJENANE FERREIRA PENA, matrículas 11905-9/UFV, MARIA JOSÉ MENDONÇA

GONÇALVES, matrícula 8373-9/UFV e FERNANDO TRIVELLATO SOARES, matrículas
8805-6/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação
do Estágio Probatório do servidor RAMON TADEU GOMES, matrícula 12477-X/UFV  2.

nomear a servidora CLARISSA SAPORETTI BONFIOLI SOARES, matrículas 11313-
1/UFV, para atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e

cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino

ATO No 133/2017/PRE , DE 22/11/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os servidores Vinícius
Catão de Assis Souza, matrícula 10379-9/UFV, Valeska Carvalho e Almeida, matrícula
8728-9/UFV, Rafael Gustavo Rigolon da Silva, matrícula 8824-2/UFV, Cristiane

Aparecida Baquim, matrícula 10902-9/UFV, Aparecida de Fátima Andrade da Silva,
matrícula 10262-8/UFV, Naíse Valéria Guimarães Neves, matrícula 8597-9/UFV e

Fabiana Ribeiro Souza Lima, representante da Secretaria Municipal de Educação, para,
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Trabalho para elaborar o Projeto
Institucional dos Estágios Supervisionados das Licenciaturas, no prazo de 60

(sessenta) dias. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de
Ensino.

ATO No 134/2017/PRE , DE 27/11/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o servidor  BENÍCIO
JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrículas 7318-0/UFV, como substituto no Cargo de Pró-

Reitor de Ensino, nos dias 29 de novembro a 1º de dezembro de  2017, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-

Reitor de Ensino.

ATO No 135/2017/PRE , DE 28/11/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. designar as servidoras
JULIANA VIEIRA AFONSO MAGALHÃES, matrícula 10609-7/UFV, VALESKA CARVALHO
E ALMEIDA matrícula 8728-9/UFV e MARIA REGINA GRANATO PIMENTA, matrículas

11813-3/UFV para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação

do Estágio Probatório da servidora CARLA FÓFANO, matrícula 12463-X/UFV 2. nomear

o professor VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV para atuar
como Orientador da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se.

Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 136/2017/PRE , DE 04/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear as professoras
MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8543-X/UFV, TERESA CRISTINA DE

ALMEIDA FARIA, matrícula 10312-8/UFV e ANDRESSA CARMO PENA MARTINEZ,
matrícula 11674-2/UFV e o discente Estevão Marinato Lopes, matrícula 81756/UFV,
para constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art. 84 do Regime Didático de

Graduação 2017 e, sob a presidência da primeira, averiguar, no prazo de 10 dias,
denúncia de fraude acadêmica na disciplina ARQ100 – Desenho Técnico. Publique-se e

cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 137/2017/PRE , DE 05/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. Exonerar a servidora
JULIANA OTTONI DA SILVA PEREIRA, matrícula 7344-X/UFV e 103380-7/SIAPE, da
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor MARCELO ABREU DE

OLIVEIRA, matrículas 11938-5/UFV e 2182740-3/SIAPE. 2. Nomear a servidora
BRUNA SILVA, matrículas 8729-7/UFV e 163233-4/UFV como substituta da servidora

exonerada acima. 3.  Manter inalteradas as demais disposições de que trata o Ato
023/2015/PRE, de 26/05/2015. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos
Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 138/2017/PRE , DE 07/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores

GLÁUCIA APARECIDA SOARES MIRANDA, matrícula 11096-5/UFV, CAROLINE MENDES
DOS PASSOS, matrícula 8880-3/UFV e ALLAN DE OLIVEIRA MOURA, matrícula 10198-

2/UFV e o discente Nivaldo Guilherme Martins Silá, matrícula 78918/UFV, para
constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art. 84 do Regime Didático de Graduação

2017 e, sob a presidência da primeira, averiguar, no prazo de 10 dias, denúncia de
fraude acadêmica na disciplina MAT 243 – Cálculo Diferencial e Integral. Publique-se e
cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 139/2017/PRE , DE 08/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. Exonerar o servidor

WALMER FARONI, matrícula 7397-0/UFV e 1041419-6/SIAPE, da função de orientador
da servidora KARINE FERNANDES CAIAFA, matrícula 11532-0/UFV em seu estágio

probatório. 2. Nomear o servidor FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-
3/UFV e 209239-3/SIAPE como substituto do servidor exonerado acima. 3.  Manter
inalteradas as demais disposições de que trata o Ato 001/2017/PRE, de 23/01/2017.

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 140/2017/PRE , DE 08/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,

de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. Exonerar o servidor
WALMER FARONI, matrícula 7397-0/UFV e 1041419-6/SIAPE, da função de orientador

da servidora KARINE FERNANDES CAIAFA, matrícula 11532-0/UFV em seu estágio
probatório. 2. Nomear o servidor FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-

3/UFV e 209239-3/SIAPE como substituto do servidor exonerado acima. 3.  Manter
inalteradas as demais disposições de que trata o Ato 017/2016/PRE, de 05/02/2016.
Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 141/2017/PRE , DE 12/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear as professoras
MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8543-X/UFV, TERESA CRISTINA DE

ALMEIDA FARIA, matrícula 10312-8/UFV e ANDRESSA CARMO PENA MARTINEZ,
matrícula 11674-2/UFV e a discente Débora Gonçalves de Almeida, matrícula 85172,
para constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art. 84 do Regime Didático de

Graduação 2017 e, sob a presidência da primeira, averiguar, no prazo de 10 dias,
denúncia de fraude acadêmica na disciplina ARQ100 – Desenho Técnico constantes

nos processos  014940/2017, 014941/2017 e 014942/2017. Publique-se e cumpra-se.
Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 142/2017/PRE , DE 13/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,

de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. exonerar o discente
Estevão Marinato Lopes, matrícula 81756/UFV da Comissão instituída pelo Ato No

136/2017/PRE , DE 04/12/2017. 2. nomear a discente Débora Gonçalves de Almeida,
matrícula 85172/UFV para ocupar o cargo em questão; 3. Manter as demais

disposições do Ato No 136/2017/PRE inalteradas. Publique-se e cumpra-se. Frederico
José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 143/2017/PRE , DE 15/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,

de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores

ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrícula 10089-7/UFV, FABRÍCIA
QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula
11547-9/UFV e o discente DANIEL LIMA GONTIJO, matrícula 01239/UFV, para

constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art. 84 do Regime Didático de Graduação
2017 e, sob a presidência do primeiro, averiguar, no prazo de 10 dias, denúncia de

fraude acadêmica na disciplina CBI 256 – Biologia Molecular. Publique-se e cumpra-se.
Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br